,

REQUERIMENTO N.º              / 2018

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a reforma da Capela e a disponibilização de Guarda no período noturno para
o cemitério São Vicente de Paulo.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 22 de maio de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
PMDB

JUSTIFICATIVA:

A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de
determinar a reforma da Capela e a disponibilização de Guarda no período noturno para o cemitério
São Vicente de Paulo.

A solicitação vem ao encontro dos anseios dos moradores da nossa querida cidade de

Unaí, uma vez que o Cemitério São Vicente de Paulo é um dos locais onde nossos entes queridos
são sepultados, porém devido ao fato da falta de segurança está acontecendo relatos de furtos de
objetos dos jazigos, além de periódicas invasões para uso e consumo de drogas ilícitas.

Posso ressaltar que a Capela do Cemitério está em condições precárias, precisando

urgentemente de uma reforma para o atendimento da população unaiense.

São pelas razões expostas que o autor espera contar com a compreensão dos ilustres

colegas parlamentares no sentido de votarem a favor da proposição.

Unaí, 22 de maio de 2018; 74º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
PMDB